

Số: 64 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thảo quốc tế về Giá trị Di sản
Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh**

Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh năm 2019 đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 21/3/2019, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo quốc tế về Giá trị Di sản Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh (sau đây gọi là Hội thảo) tại tỉnh Quảng Ngãi vào ngày 18-19/6/2019 với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích của Hội thảo:

- Nâng cao nhận thức của chính quyền và người dân Quảng Ngãi về mô hình CVĐCTC UNESCO và Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh;
- Đánh giá tiềm năng và triển vọng xây dựng và phát triển CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh của các chuyên gia, nhà khoa học trong nước và quốc tế;
- Thảo luận chuyên sâu về giá trị di sản địa chất và văn hóa khảo cổ Sa Huỳnh của CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh, chia sẻ phương thức quản lý và khai thác hiệu quả danh hiệu CVĐCTC trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương của các thành viên trong Mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu;
- Tham quan, thực chứng một số điểm di sản địa chất, văn hóa, cảnh quan tiêu biểu trong phạm vi Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh;
- Góp phần tuyên truyền, vận động của người dân và chính quyền địa phương về việc chung tay bảo tồn và phát huy giá trị di sản của CVĐC Lý Sơn-Sa Huỳnh.

2. Yêu cầu:

- Tuân thủ các quy định về tổ chức sự kiện Hội thảo quốc tế.
- Xây dựng chương trình Hội thảo hợp lý, cân đối giữa các phiên báo cáo tham luận và tham quan thực địa.
- Mời được các chuyên gia, nhà khoa học uy tín, có kinh nghiệm trong nước và quốc tế tham dự, viết và trình bày báo cáo tham luận có giá trị khoa học và chia sẻ kinh nghiệm thực tế tại Hội thảo để Hội thảo đạt chất lượng.
- Hội thảo được tổ chức nghiêm túc, an toàn và đạt mục tiêu đề ra, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Truyền thông rộng rãi Hội thảo trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, trong cả nước; công thông tin điện tử và mạng xã hội.

II. CHỦ ĐỀ, QUY MÔ HỘI THẢO:

1. Chủ đề Hội thảo:

Đánh giá, khảo cứu Giá trị Di sản địa chất và Di sản văn hoá khảo cổ Sa Huỳnh của Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh.

2. Quy mô Hội thảo: Hội thảo khoa học quốc tế.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Hội thảo được tổ chức trong 2 ngày (ngày 18&19/6/2019)

- Địa điểm: Các phiên Hội thảo ngày 18/6/2019 tại TP Quảng Ngãi; tham quan thực địa ngày 19/6/2019 trên 2 tuyến du lịch địa chất:

+ Tuyến 1: từ TP Quảng Ngãi ra đảo Lý Sơn;

+ Tuyến 2: từ TP Quảng Ngãi vào Sa Huỳnh.

2. Thành phần tham dự: Khoảng 200 người

a) Chủ trì:

- Lãnh đạo UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- Lãnh đạo Ủy ban quốc gia UNESCO của Việt Nam;

b) Khách mời quốc tế:

- Đại diện các tổ chức Liên hiệp quốc và tổ chức quốc tế;

- Các đại sứ quán, lãnh sự quán của nước ngoài tại Việt Nam;

- Đại diện và các thành viên của Mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu khu vực Châu Á – Thái Bình Dương;

- Các nhà khoa học, nhà nghiên cứu quốc tế về di sản địa chất và văn hóa khảo cổ Sa Huỳnh;

c) Khách mời trung ương:

- Nguyên chủ tịch nước Trần Đức Lương;

- Lãnh đạo các Bộ ngành trung ương: Bộ Ngoại giao; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Khoa học và Công nghệ; Bộ Tài nguyên và Môi trường; Tổng cục Du lịch; Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Tổng cục môi trường; Cục Di sản;

- Các cơ quan nghiên cứu khoa học: Tổng hội địa chất Việt Nam, Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản, Viện Vật lý địa cầu, Viện địa chất và vật lý biển, Viện hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Viện Khảo cổ học Việt Nam, Bảo tàng lịch sử quốc gia, Viện hàn lâm Khoa học Xã hội, Trường Đại học Mỏ địa chất, Bảo tàng địa chất.

d) Khách mời ngoài tỉnh:

- Đại diện UBND các tỉnh: Hà Giang, Cao Bằng, Ninh Bình, Đắk Nông, Gia Lai, Phú Yên.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Bình Thuận, Ninh Thuận, Đắk Nông, Gia Lai, Hà Giang, Cao Bằng.

- Ban Quản lý Công viên địa chất các tỉnh: Hà Giang, Cao Bằng, Đắk Nông, Gia Lai.

đ) Khách mời trong tỉnh:

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, các sở ban ngành, hội đoàn thể liên quan của tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

- Lãnh đạo Huyện ủy, UBND các huyện, thành phố.

e) Các cơ quan khác:

- Đại diện một số trường đại học, viện nghiên cứu trong và ngoài tỉnh;

- Một số nhà khoa học, nhà nghiên cứu về lĩnh vực địa chất và văn hóa khảo cổ Sa Huỳnh;

- Các doanh nghiệp tư nhân, công ty lữ hành trong và ngoài tỉnh;

- Cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO:

Nhằm củng cố cứ liệu khoa học về các giá trị di sản địa chất và văn hóa khảo cổ Sa Huỳnh, bổ sung những kết quả nghiên cứu của các học giả, chuyên gia nhằm đánh giá tiềm năng xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh, góp phần hoàn chỉnh hồ sơ trình UNESCO công nhận Công viên địa chất toàn cầu Lý Sơn – Sa Huỳnh và đề ra định hướng cho công tác quản lý, bảo tồn và phát triển của CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh, nội dung Hội thảo gồm các phần chính sau:

1. Nội dung:

- Ngày 1: các phiên hội thảo chuyên đề về di sản địa chất và di sản văn hóa Sa Huỳnh, bao gồm các bài bài tham luận về kết quả nghiên cứu về các giá trị di sản, kinh nghiệm thực tế trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản.

- Ngày 2: tham quan thực địa trên 2 tuyến du lịch, gồm các điểm tham quan tiêu biểu về địa chất và văn hóa Sa Huỳnh.

2. Chương trình Hội thảo:

a) Ngày 1 (ngày 18/6/2019):

-7h30-9h00: Chủ trì Hội thảo khai mạc;

-9h00 – 15h00: Các phiên báo cáo khoa học chuyên đề của các chuyên gia, nhà khoa học, nhà nghiên cứu;

-15h00- 17h00: Thảo luận, trao đổi của các đại biểu tham dự Hội thảo;

-17h00 – 18h00: Kết luận và phát biểu chỉ đạo.

b) Ngày 2 (ngày 19/6/2019):

- 7h00 – 17h00: Tham quan thực địa

+ Tuyến 1: từ TP Quảng Ngãi ra đảo Lý Sơn, tham quan các điểm địa chất và văn hoá trên đảo Lớn và đảo Bé, dự kiến Hòn Đụn, Bãi Ngang, bờ biển cổ, nhà máy xử lý nước biển (đảo Bé), Nhà trưng bày hải đội Hoàng Sa, đình làng An Hải, Nghĩa địa san hô, Hang Câu, miệng núi lửa Thới Lới, Chùa Hang, cơ sở sản xuất tòi đen (đảo Lớn);

+ Tuyến 2: từ TP Quảng Ngãi vào Sa Huỳnh, tham quan các điểm trên tuyến du lịch TP Quảng Ngãi – Sa Huỳnh, dự kiến gồm Nhà trưng bày văn hoá Sa Huỳnh, hồ khai quật di chỉ văn hoá Sa Huỳnh, làng Gò Cỏ, bia ký Chăm, Hang Ân, bãi biển Châu Me, gôm Phở Khánh, suối khoáng nóng Thạch Trụ, Khu lưu niệm thủ tướng Phạm Văn Đồng, cơ sở sản xuất mạch nha, đường phèn.

- 17h00 – 20h00: Tổng kết Hội thảo, tiệc tối.

3. Các hoạt động bên lề Hội thảo:

- Tổ chức các gian trưng bày hình ảnh, hiện vật văn hóa khảo cổ Sa Huỳnh, Mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu và một số đặc sản tiêu biểu của CVDC Lý Sơn – Sa Huỳnh trong khuôn viên tổ chức Hội thảo.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức giải bóng đá mini tranh cúp Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh mở rộng lần thứ I – năm 2019.

V. KINH PHÍ:

1. Kinh phí tổ chức:

a) Tổng kinh phí dự kiến tổ chức Hội thảo: 1,4 tỷ đồng (*Một tỷ bốn trăm triệu đồng chẵn*)

b) Nội dung chi phục vụ Hội thảo:

TT	Nội dung chi	Ghi chú
I	Tổ chức Hội thảo	
1	Chi phí đi lại, ăn ở cho các đại biểu, khách mời tham dự Hội thảo	
2	Thuê địa điểm tổ chức Hội thảo (hội trường, khu trưng bày)	
3	Chi phí báo cáo tham luận, bài viết Kỷ yếu	
4	Các dịch vụ đưa đón, đi lại tham quan thực địa	

5	Chi cho Viện Khảo cổ học Việt Nam và Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản thực hiện bảo trợ về chuyên môn	
6	Chi khác (phiên dịch, tình nguyện viên, dịch vụ cabin, tai nghe, v.v...)	
II	Sự kiện truyền thông, hoạt động bên lề	
6	In ấn kỷ yếu Hội thảo	
7	In ấn các vật phẩm CVĐC, tặng phẩm, tài liệu Hội thảo	
8	Thiết kế, lắp dựng gian trưng bày	
9	Các hoạt động quảng bá khác	

2. Nguồn kinh phí:

Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Đề án xây dựng và phát triển CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh (Phần nhiệm vụ xây dựng hồ sơ trình UNESCO công nhận Công viên địa chất toàn cầu) được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1166/QĐ-UBND ngày 17/12/2018.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Hội thảo quốc tế Giá trị Di sản Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh là có sự tham dự của nhiều bạn bè trong nước và quốc tế, là cơ hội quảng bá hình ảnh, con người Quảng Ngãi và Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh nên các cơ quan, tổ chức, cá nhân cần nỗ lực tạo đóng góp, hỗ trợ tích cực để tổ chức Hội thảo đạt chất lượng, hiệu quả, tạo điều kiện cho các đại biểu, khách mời, cụ thể:

1. Giao cơ quan thường trực Ban quản lý Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch):

- Xây dựng kế hoạch, nội dung Hội thảo;
- Thành lập các tiểu ban chuyên môn, tổ giúp việc;
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch này;
- Liên hệ với các chuyên gia, các nhà khoa học trong nước và quốc tế đặt bài viết theo nội dung, kế hoạch đã được duyệt;
- Chủ trì, phối hợp với Viện Khảo cổ và Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản xây dựng bản thảo đề xuất bản Kỷ yếu Hội thảo;
- Chuẩn bị danh sách khách mời, đại biểu dự Hội thảo;
- Dự trù kinh phí phục vụ Hội thảo và thanh quyết toán kịp thời các chế độ liên quan cho các đại biểu và đội ngũ phục vụ hậu cần;
- Lựa chọn địa điểm tổ chức Hội thảo đảm bảo an toàn, an ninh và chất lượng theo yêu cầu Hội thảo cấp quốc tế;

- Chủ trì xây dựng và triển khai công tác tuyên truyền về Hội thảo trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử; quay phim, chụp ảnh làm tư liệu Hội thảo;

- Liên hệ và ký hợp đồng với các cơ quan nghiên cứu trung ương để hỗ trợ nội dung chuyên môn, biên phiên dịch tài liệu và các phiên báo cáo chuyên đề, tham quan thực địa;

- Phối hợp với các sở, ban ngành trong tỉnh chuẩn bị các điều kiện vật chất cho các hoạt động của Hội thảo, bao gồm tham quan thực địa. Tổ chức đón tiếp, bố trí ăn nghỉ, quà tặng và chi trả toàn bộ chi phí ăn, nghỉ; tàu xe đi lại đối với đại biểu là khách mời Trung ương, ngoài tỉnh và các nhà khoa học, nhà nghiên cứu quốc tế về di sản địa chất và văn hóa khảo cổ Sa Huỳnh theo chế độ quy định tại Thông tư số 71/2018/TT-BTC ngày 10/8/2018 của Bộ Tài chính quy định chế độ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam, chế độ chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chế độ tiếp khách trong nước.

- Xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả hội thảo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban quốc gia UNESCO Việt Nam, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Văn phòng UBND tỉnh:

- Tham mưu UBND tỉnh có văn bản mời lãnh đạo Ủy ban quốc gia UNESCO Việt Nam đồng chủ trì Hội thảo;

- Phát hành giấy mời cho các đại biểu, khách mời tham dự Hội thảo;

- Phối hợp với Ban Quản lý trong việc tổ chức đón tiếp đại biểu quốc tế và Bộ, ngành trung ương tham dự Hội thảo;

- Chuẩn bị các bài phát biểu khai mạc, bế mạc;

3. Sở Thông tin truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức họp báo.

4. Sở Ngoại vụ:

- Chủ động phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh thực hiện các thủ tục tổ chức Hội thảo quốc tế;

- Hướng dẫn, đề xuất, giải quyết các thủ tục có liên quan đến người nước ngoài theo phân cấp quản lý, tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu quốc tế về dự Hội thảo;

- Chủ động hướng dẫn và đảm bảo công tác lễ tân của Hội thảo.

5. Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh và các địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn cho các đại biểu trong thời gian diễn ra Hội thảo và tham quan thực địa.

6. Sở Tài chính:

- Trên cơ sở Kế hoạch này và dự toán kinh phí do Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch lập, xem xét, thẩm tra và hướng dẫn thanh quyết toán theo chế độ tài chính quy định hiện thành của Nhà nước.

- Bố trí kinh phí phục vụ Hội thảo.

7. Các Sở, ban ngành: Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Y tế, Giao thông Vận tải, Xây dựng, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Ban Quản lý CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh trong quá trình tổ chức thực hiện và tham mưu UBND tỉnh những nội dung liên quan để thực hiện Kế hoạch này.

8. Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi:

Chủ động phối hợp với Ban Quản lý CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh tổ chức tuyên truyền, quảng bá và đưa tin về Hội thảo.

9. UBND các huyện Lý Sơn, Mộ Đức, Đức Phổ và TP Quảng Ngãi:

- Cử cán bộ hỗ trợ, phối hợp với Ban Quản lý CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh đảm bảo an toàn, an ninh cho các đại biểu trong quá trình tham quan thực địa trong khuôn khổ Hội thảo;

- Tổ chức dọn vệ sinh, thu gom rác thải trên địa bàn, đặc biệt tại các điểm tham quan trong chương trình Hội thảo.

10. Trường đại học Phạm Văn Đồng: Cử sinh viên, phối hợp với Ban Quản lý CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh hỗ trợ công tác lễ tân, khánh tiết, tiếp đón đại biểu tham dự Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo quốc tế về Giá trị Di sản Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch với tinh thần trách nhiệm cao, nếu có vướng mắc phản ánh về UBND tỉnh (thông qua Ban Quản lý CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh) để xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Các Bộ: Ngoại giao, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ủy ban quốc gia UNESCO Việt Nam;
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (b/cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- Trường Đại học Phạm Văn Đồng;
- Công an tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Thành viên BCD, BQL CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh;
- VPUB: C, PCVP (VX), các Phòng N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXbnt256.

CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Căng